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Las ventas de vehículos electrificados crecen un 
11% en el mes de agosto 

• Los vehículos electrificados con 4.682 ventas suponen el 7,5% de las
ventas del octavo mes.

• En el acumulado del año, los vehículos electrificados suman el 8% del
mercado total, con 51.804 unidades.

• Las matriculaciones de vehículos electrificados, híbridos y de gas alcanzan
las 21.431 matriculaciones

Madrid, 1 de septiembre de 2022.- Las ventas de vehículos electrificados (eléctricos e 

híbridos enchufables, comprendiendo turismos, cuadriciclos, vehículos comerciales e 

industriales y autobuses) acumularon un total de 4.682 unidades, que supone un 

crecimiento del 11,2% respecto al mismo del año anterior y representando el 7,5% del 

mercado total. En los primeros ochos meses, las ventas aumentan un 28,4% y se acumulan 

51.804 ventas de estos vehículos, 

Por su parte, las matriculaciones de vehículos alternativos (electrificados, híbridos y de 

gas), aumentan sus ventas en agosto en un 7% con respecto al mismo mes del año 

anterior, hasta las 21.431 unidades entregadas. En el acumulado del año, las ventas de 

estos vehículos mantienen su crecimiento, con un aumento del 9,7% hasta las 216.481 

unidades.  

En el octavo mes, las ventas de vehículos alternativos consolidan su posición como segunda 

opción de compra. Con una cuota de mercado del 34,23%, solo se ve superado por las 

ventas a los modelos de gasolina, con un 36,3% del volumen total, y quedan por encima, 

una vez más, de las ventas de diésel (29,47%). 
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 VEHÍCULOS ELÉCTRICOS – Etiqueta Cero

Las ventas de vehículos eléctricos aumentaron un 25,7% en agosto, y alcanzan las 1.901 

unidades matriculadas en este mes. Representa un 3,04% de la cuota de mercado en el 

mes. En el conjunto del año, las ventas de estos vehículos suman 21.276 unidades, un 

47,2% más que en el mismo periodo del año anterior. La cuota del acumulado del año es 

de 3,39% 

 VEHÍCULOS HÍBRIDOS ENCHUFABLES – Etiqueta Cero

Las ventas de vehículos híbridos enchufables crecieron un 3,1% durante agosto, y alcanzan 

las 2.781 unidades matriculadas en este mes. Representa un 4,44% de la cuota de 

mercado en agosto. En el conjunto del año, las ventas de estos vehículos suman 30.528 

unidades, un 17,8% más que en el mismo periodo del año anterior. La cuota del acumulado 

del año es de 4,86%. 

 VEHÍCULOS GAS – Etiqueta ECO

Las ventas de vehículos de gas se redujeron un 45,8% en agosto, y alcanzan las 1.021 

unidades matriculadas en este mes. Representa un 1,63% de la cuota de mercado en 

agosto. En el conjunto del año, las ventas de estos vehículos acumulan 10.997 unidades, 

un 8,8% menos que en el mismo periodo del año anterior. La cuota del acumulado del año 

es de 1,75%. 

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGÍA(2). TOTAL ESPAÑA

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
2022 2021 2022 2021

Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. 

TOTAL 62.611 100% 57.180 100% 9,50% 628.200 100% 714.656 100% -12,10%

Gasolina 22.728 36,30% 20.216 35,36% 12,43% 235.083 37,42% 282.666 39,55% -16,83%

Diesel 18.452 29,47% 16.931 29,61% 8,98% 176.636 28,12% 234.576 32,82% -24,70%

Total vehículos alternativos (1) 21.431 34,23% 20.033 35,03% 6,98% 216.481 34,46% 197.414 27,62% 9,66%

Eléctrico (BEV + E-REV) 1.901 3,04% 1.512 2,64% 25,73% 21.276 3,39% 14.450 2,02% 47,24%

Hibrido Enchufable (PHEV) 2.781 4,44% 2.698 4,72% 3,08% 30.528 4,86% 25.909 3,63% 17,83%

GAS (Glp + Gnc + Gnl) 1.021 1,63% 1.884 3,29% -45,81% 10.997 1,75% 12.053 1,69% -8,76%

Hibrido no enchufable (HEV) 15.728 25,12% 13.939 24,38% 12,83% 153.670 24,46% 144.997 20,29% 5,98%

Hidrogeno 0 0,00% 0 0,00% -- 10 0,00% 5 0,00% 100,00%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno
(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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 VEHÍCULOS HÍBRIDOS – Etiqueta ECO

Las ventas de vehículos híbridos no enchufables aumentaron un 12,8% durante agosto, y 

alcanzan las 15.728 unidades matriculadas en este mes. Representa un 25,12% de la 

cuota de mercado en agosto. En el conjunto del año, las ventas de estos vehículos acumulan 

153.670 unidades, un 6% más que en el mismo periodo del año anterior. La cuota del 

acumulado del año es de 24,46 %. 

MERCADO DE TURISMOS 

Las matriculaciones de TURISMOS electrificados, híbridos y de gas aumentaron sus 

ventas en agosto en un 5,9% con respecto al mismo mes del año anterior, hasta las 

20.604 unidades entregadas. En el acumulado del año, las entregas de este tipo de coches 

mantienen su crecimiento, con un aumento del 10,6%, hasta las 208.715 unidades.  

En el mes de agosto, los turismos electrificados mantienen un ritmo positivo logrando un 

total de 4.174 unidades. Los eléctricos de batería (BEV) aumentan un 7,7% hasta las 

1.401 unidades en el mes, al igual que los híbridos enchufables (PHEV) con un crecimiento 

de sus matriculaciones del 3% hasta las 2.773 unidades. En el octavo mes, los turismos 

electrificados suman el 8,04% del mercado total de turismos. 
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Las ventas de vehículos electrificados demuestran un buen ritmo de evolución, que para el 

acumulado del año ya suponen el 9% en los turismos, 3 puntos porcentuales más que el 

año anterior. De todos modos, este último mes de agosto, a pesar de la cifra positiva, 

sigue reflejando una lenta introducción del vehículo electrificado en el mercado nacional. A 

este ritmo, el mercado nacional, con 48.008 unidades vendidas hasta el mes de agosto, 

se situará muy lejos del objetivo de 120.000 turismos electrificados marcado para este 

año y necesario para cumplir con las exigencias de reducción de emisiones marcadas desde 

Europa. 
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DECLARACIONES 

 

José López-Tafall, director general de ANFAC, señaló que “a pesar de la evolución positiva 

y creciente que demuestra el mercado de vehículos electrificados, todavía se mantiene a 

un ritmo bastante lento en nuestro país. El mercado nacional se sigue situando por debajo 

del 10% del mercado total, lo que evidencia la necesidad de acelerar el ritmo de entrada 

de este tipo de vehículos si se quiere alcanzar las nuevas exigencias de reducción de 

emisiones marcadas por Europa y apoyadas por España. Hasta el octavo mes, no se logra 

alcanzar ni siquiera la mitad del necesario objetivo de mercado planteado para este año. 

Desde ANFAC remarcamos la urgencia en que hay que generar un marco que haga del 

electrificado una opción atractiva, segura de uso y accesible para el usuario. Por ello desde 

la asociación defendemos una serie de medidas urgentes, que aceleren el desarrollo de 

infraestructuras de recarga, se agilicen los trámites para la gestión de las ayudas del 

Moves III para la instalación de puntos de recarga y se acorten los plazos en los que los 

clientes reciben las subvenciones. Junto a ello, realizar una incentivación fiscal y que ésta 

sea percibida de manera positiva por el ciudadano y las empresas para optar renovar sus 

vehículos por unos electrificados”. 

 

 

 

Acerca de ANFAC  
ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automóviles Citroën España, BMW, Cupra, Dacia, DAF Vehículos Industriales S.A.U., 
Fiat, Fiat Professional, Ford España, Ford Trucks España, Grupo PSA, Hispano Suiza, Honda, Hyundai Motor España, Isuzu, Iveco 
España, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, King Long, Lancia, Land Rover, Mahindra, Man Truck & Bus Iberia, Mazda, Maxus, 
Mercedes‐Benz España, MG España, Mini, Mitsubishi Motors, Nissan Motor Ibérica, Opel España, Otokar, Peugeot Citroën 
Automóviles España, Peugeot España, Porsche, Renault España, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, Smart, 
SsangYong, Subaru, Suzuki, Toyota-Lexus, VDL, Volkswagen Group España Distribución, Volkswagen Navarra, Volvo Car y Volvo 
Trucks. El sector del automóvil emplea directa e indirectamente al 9% de la población activa, representa el 18% de las 
exportaciones totales del país, y su contribución al PIB se acerca al 11%. España ocupa el 2º lugar como fabricante de vehículos 
en Europa y el 9º mundial.   

 
Más información:  
Félix García 
Director de comunicación y marketing de ANFAC  
felix.garcia@anfac.com 
Tfno.: 91 343 1345 
 
Javier Herrero 
Comunicación ANFAC  
javier.herrero@anfac.com  
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MATRICULACIONES ELECTRIFICADOS (CC.AA.)
(1)

. TOTAL ESPAÑA

Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto. Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto.

TOTAL 4.682 100% 4.210 100% 11,21% 51.804 100% 40.359 100% 28,36%

ANDALUCIA 322 6,88% 297 7,05% 8,42% 3.587 6,92% 2.734 6,77% 31,20%

ARAGON 73 1,56% 55 1,31% 32,73% 823 1,59% 566 1,40% 45,41%

ASTURIAS 85 1,82% 72 1,71% 18,06% 612 1,18% 469 1,16% 30,49%

BALEARES 134 2,86% 114 2,71% 17,54% 1.248 2,41% 830 2,06% 50,36%

CANARIAS 286 6,11% 216 5,13% 32,41% 2.771 5,35% 1.686 4,18% 64,35%

CANTABRIA 38 0,81% 34 0,81% 11,76% 315 0,61% 288 0,71% 9,38%

CASTILLA LA MANCHA 114 2,43% 107 2,54% 6,54% 1.553 3,00% 1.047 2,59% 48,33%

CASTILLA LEON 113 2,41% 115 2,73% -1,74% 1.182 2,28% 874 2,17% 35,24%

CATALUÑA 722 15,42% 652 15,49% 10,74% 7.775 15,01% 5.674 14,06% 37,03%

CEUTA Y MELILLA 3 0,06% 5 0,12% -40,00% 43 0,08% 39 0,10% 10,26%

COMUNIDAD VALENCIANA 275 5,87% 307 7,29% -10,42% 3.860 7,45% 2.878 7,13% 34,12%

EXTREMADURA 26 0,56% 22 0,52% 18,18% 310 0,60% 209 0,52% 48,33%

GALICIA 137 2,93% 135 3,21% 1,48% 1.317 2,54% 997 2,47% 32,10%

LA RIOJA 15 0,32% 12 0,29% 25,00% 166 0,32% 121 0,30% 37,19%

MADRID 2.104 44,94% 1.822 43,28% 15,48% 23.519 45,40% 19.774 49,00% 18,94%

MURCIA 61 1,30% 60 1,43% 1,67% 739 1,43% 566 1,40% 30,57%

NAVARRA 47 1,00% 55 1,31% -14,55% 469 0,91% 337 0,84% 39,17%

PAIS VASCO 127 2,71% 130 3,09% -2,31% 1.515 2,92% 1.270 3,15% 19,29%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

Mes: Agosto Acumulado: Enero - Agosto

2022 2021 2022 2021
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Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

MATRICULACIONES HIBRIDOS (CC.AA.)
(1)

. TOTAL ESPAÑA

Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto. Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto.

TOTAL 15.728 100% 13.939 100% 12,83% 153.670 100% 144.997 100% 5,98%

ANDALUCIA 1.685 10,71% 1.617 11,60% 4,21% 15.252 9,93% 13.416 9,25% 13,69%

ARAGON 289 1,84% 260 1,87% 11,15% 2.930 1,91% 2.765 1,91% 5,97%

ASTURIAS 272 1,73% 286 2,05% -4,90% 2.094 1,36% 2.178 1,50% -3,86%

BALEARES 293 1,86% 281 2,02% 4,27% 2.873 1,87% 2.502 1,73% 14,83%

CANARIAS 794 5,05% 461 3,31% 72,23% 5.171 3,37% 3.192 2,20% 62,00%

CANTABRIA 149 0,95% 143 1,03% 4,20% 1.217 0,79% 1.076 0,74% 13,10%

CASTILLA LA MANCHA 423 2,69% 389 2,79% 8,74% 3.760 2,45% 4.123 2,84% -8,80%

CASTILLA LEON 464 2,95% 450 3,23% 3,11% 4.406 2,87% 3.934 2,71% 12,00%

CATALUÑA 2.079 13,22% 2.090 14,99% -0,53% 21.945 14,28% 20.023 13,81% 9,60%

CEUTA Y MELILLA 35 0,22% 44 0,32% -20,45% 404 0,26% 335 0,23% 20,60%

COMUNIDAD VALENCIANA 1.260 8,01% 1.252 8,98% 0,64% 13.479 8,77% 14.063 9,70% -4,15%

EXTREMADURA 148 0,94% 205 1,47% -27,80% 1.495 0,97% 1.448 1,00% 3,25%

GALICIA 527 3,35% 536 3,85% -1,68% 4.832 3,14% 4.539 3,13% 6,46%

LA RIOJA 69 0,44% 56 0,40% 23,21% 616 0,40% 571 0,39% 7,88%

MADRID 6.444 40,97% 4.998 35,86% 28,93% 65.190 42,42% 62.264 42,94% 4,70%

MURCIA 287 1,82% 281 2,02% 2,14% 2.818 1,83% 2.668 1,84% 5,62%

NAVARRA 128 0,81% 179 1,28% -28,49% 1.177 0,77% 1.519 1,05% -22,51%

PAIS VASCO 382 2,43% 411 2,95% -7,06% 4.011 2,61% 4.381 3,02% -8,45%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Mes: Agosto Acumulado: Enero - Agosto

2022 2021 2022 2021
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Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

MATRICULACIONES GASES (CC.AA.)
(1)

. TOTAL ESPAÑA

Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto. Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto.

TOTAL 1.021 100% 1.884 100% -45,81% 10.997 100% 12.053 100% -8,76%

ANDALUCIA 120 11,75% 258 13,69% -53,49% 1.153 10,48% 1.078 8,94% 6,96%

ARAGON 6 0,59% 33 1,75% -81,82% 169 1,54% 156 1,29% 8,33%

ASTURIAS 13 1,27% 43 2,28% -69,77% 180 1,64% 191 1,58% -5,76%

BALEARES 33 3,23% 28 1,49% 17,86% 246 2,24% 166 1,38% 48,19%

CANARIAS 64 6,27% 45 2,39% 42,22% 466 4,24% 161 1,34% 189,44%

CANTABRIA 11 1,08% 48 2,55% -77,08% 118 1,07% 144 1,19% -18,06%

CASTILLA LA MANCHA 34 3,33% 86 4,56% -60,47% 348 3,16% 436 3,62% -20,18%

CASTILLA LEON 35 3,43% 84 4,46% -58,33% 416 3,78% 391 3,24% 6,39%

CATALUÑA 199 19,49% 253 13,43% -21,34% 1.931 17,56% 1.907 15,82% 1,26%

CEUTA Y MELILLA 2 0,20% 0 0,00% --- 9 0,08% 2 0,02% 350,00%

COMUNIDAD VALENCIANA 101 9,89% 154 8,17% -34,42% 980 8,91% 894 7,42% 9,62%

EXTREMADURA 11 1,08% 25 1,33% -56,00% 140 1,27% 115 0,95% 21,74%

GALICIA 32 3,13% 73 3,87% -56,16% 366 3,33% 377 3,13% -2,92%

LA RIOJA 6 0,59% 6 0,32% 0,00% 70 0,64% 25 0,21% 180,00%

MADRID 303 29,68% 595 31,58% -49,08% 3.753 34,13% 5.144 42,68% -27,04%

MURCIA 23 2,25% 59 3,13% -61,02% 227 2,06% 319 2,65% -28,84%

NAVARRA 11 1,08% 17 0,90% -35,29% 104 0,95% 87 0,72% 19,54%

PAIS VASCO 17 1,67% 77 4,09% -77,92% 321 2,92% 460 3,82% -30,22%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Mes: Agosto Acumulado: Enero - Agosto

2022 2021 2022 2021
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MATRICULACIONES DE TURISMOS POR FUENTE DE ENERGÍA. TOTAL ESPAÑA

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto

2022 2021 2022 2021

Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. 

TOTAL 51.907 100% 47.583 100% 9,09% 533.042 100% 588.313 100% -9,39%

Gasolina 22.340 43,04% 20.070 42,18% 11,31% 231.348 43,40% 279.890 47,58% -17,34%

Diesel 8.963 17,27% 8.064 16,95% 11,15% 92.979 17,44% 119.641 20,34% -22,29%

Total vehículos alternativos
(1) 20.604 39,69% 19.449 40,87% 5,94% 208.715 39,16% 188.782 32,09% 10,56%

Electrico 1.401 2,70% 1.301 2,73% 7,69% 17.816 3,34% 12.111 2,06% 47,11%

Electrico E-REV 0 0,00% 0 0,00% -- 3 0,00% 4 0,00% -25,00%

Eléctrico (BEV + E-REV) 1.401 2,70% 1.301 2,73% 7,69% 17.819 3,34% 12.115 2,06% 47,08%

Hibrido Enchufable Gasolina 2.633 5,07% 2.598 5,46% 1,35% 28.550 5,36% 24.614 4,18% 15,99%

Hibrido Enchufable Diesel 140 0,27% 95 0,20% 47,37% 1.639 0,31% 1.237 0,21% 32,50%

Hibrido Enchufable (PHEV) 2.773 5,34% 2.693 5,66% 2,97% 30.189 5,66% 25.851 4,39% 16,78%

GLP 892 1,72% 1.657 3,48% -46,17% 9.480 1,78% 7.748 1,32% 22,35%

GNC/GNL 17 0,03% 31 0,07% -45,16% 367 0,07% 832 0,14% -55,89%

GAS (Glp + Gnc + Gnl) 909 1,75% 1.688 3,55% -46,15% 9.847 1,85% 8.580 1,46% 14,77%

Hibrido Gasolina 13.388 25,79% 11.334 23,82% 18,12% 131.443 24,66% 117.337 19,94% 12,02%

Hibrido Diesel 2.133 4,11% 2.433 5,11% -12,33% 19.414 3,64% 24.894 4,23% -22,01%

Hibrido no enchufable (HEV) 15.521 29,90% 13.767 28,93% 12,74% 150.857 28,30% 142.231 24,18% 6,06%

Hidrogeno 0 0,00% 0 0,00% -- 3 0,00% 5 0,00% -40,00%

EMISIONES MEDIAS CO2 (gr/km) 122,0 123,6 -1,30% 121,2 126,0 -3,83%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT
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Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGÍA
(2)

. TOTAL ESPAÑA

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto

2022 2021 2022 2021

Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. 

TOTAL 62.611 100% 57.180 100% 9,50% 628.200 100% 714.656 100% -12,10%

Gasolina 22.728 36,30% 20.216 35,36% 12,43% 235.083 37,42% 282.666 39,55% -16,83%

Diesel 18.452 29,47% 16.931 29,61% 8,98% 176.636 28,12% 234.576 32,82% -24,70%

Total vehículos alternativos
(1) 21.431 34,23% 20.033 35,03% 6,98% 216.481 34,46% 197.414 27,62% 9,66%

Electrico 1.900 3,03% 1.512 2,64% 25,66% 21.268 3,39% 14.444 2,02% 47,24%

Electrico E-REV 1 0,00% 0 0,00% -- 8 0,00% 6 0,00% 33,33%

Eléctrico (BEV + E-REV) 1.901 3,04% 1.512 2,64% 25,73% 21.276 3,39% 14.450 2,02% 47,24%

Hibrido Enchufable Gasolina 2.641 4,22% 2.603 4,55% 1,46% 28.885 4,60% 24.656 3,45% 17,15%

Hibrido Enchufable Diesel 140 0,22% 95 0,17% 47,37% 1.643 0,26% 1.253 0,18% 31,13%

Hibrido Enchufable (PHEV) 2.781 4,44% 2.698 4,72% 3,08% 30.528 4,86% 25.909 3,63% 17,83%

GLP 920 1,47% 1.692 2,96% -45,63% 9.670 1,54% 10.043 1,41% -3,71%

GNC/GNL 101 0,16% 192 0,34% -47,40% 1.327 0,21% 2.010 0,28% -33,98%

GAS (Glp + Gnc + Gnl) 1.021 1,63% 1.884 3,29% -45,81% 10.997 1,75% 12.053 1,69% -8,76%

Hibrido Gasolina 13.397 21,40% 11.336 19,83% 18,18% 131.476 20,93% 117.360 16,42% 12,03%

Hibrido Diesel 2.331 3,72% 2.603 4,55% -10,45% 22.194 3,53% 27.637 3,87% -19,69%

Hibrido no enchufable (HEV) 15.728 25,12% 13.939 24,38% 12,83% 153.670 24,46% 144.997 20,29% 5,98%

Hidrogeno 0 0,00% 0 0,00% -- 10 0,00% 5 0,00% 100,00%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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TOP 5 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPAÑA. Agosto 2022

ELÉCTRICOS (BEV+EREV)

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 1.401 100% 7,69% TOTAL 17.819 100% 47,08%
DACIA SPRING 153 10,92% -- TESLA MODEL 3 1.602 8,99% 11,64%

KIA NIRO 92 6,57% -26,98% KIA NIRO 1.246 6,99% 43,88%

MINI MINI 79 5,64% 259,09% CITROEN C4 1.061 5,95% 173,45%

CUPRA BORN 67 4,78% 191,30% FIAT 500 1.024 5,75% 101,18%

CITROEN C4 61 4,35% 103,33% HYUNDAI KONA 668 3,75% 25,56%

HYUNDAI KONA 57 4,07% -25,97% MINI MINI 660 3,70% 46,02%

MERCEDES CLASE EQA 54 3,85% 20,00% KIA EV6 660 3,70% --

FIAT 500 53 3,78% -11,67% HYUNDAI IONIQ5 650 3,65% 712,50%

OPEL MOKKA 50 3,57% 61,29% TESLA MODEL Y 622 3,49% 677,50%

VOLVO C40 50 3,57% -- DACIA SPRING 618 3,47% 153,28%

HÍBRIDOS ENCHUFABLES (PHEV)

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 2.773 100% 2,97% TOTAL 30.189 100% 16,78%
LYNK&CO LYNK & CO 01 415 14,97% 822,22% PEUGEOT 3008 1.835 6,08% -30,75%

HYUNDAI TUCSON 224 8,08% 83,61% LYNK&CO LYNK & CO 01 1.435 4,75% 1671,60%

KIA SPORTAGE 159 5,73% -- MERCEDES CLASE GLC 1.267 4,20% 45,46%

MERCEDES CLASE GLA 130 4,69% 400,00% JEEP COMPASS 1.114 3,69% 65,28%

KIA NIRO 112 4,04% 10,89% MITSUBISHI ECLIPSE CROSS 1.073 3,55% 283,21%

MERCEDES CLASE GLC 87 3,14% -17,14% HYUNDAI TUCSON 997 3,30% 67,28%

VOLVO XC40 85 3,07% 88,89% FORD KUGA 985 3,26% 16,57%

PEUGEOT 3008 80 2,88% -62,44% MERCEDES CLASE A 891 2,95% -18,26%

MINI MINI 78 2,81% 56,00% DS DS7 CROSSBACK 888 2,94% 36,62%

MITSUBISHI ECLIPSE CROSS 78 2,81% 69,57% JEEP RENEGADE 864 2,86% 132,88%

 HÍBRIDOS NO ENCHUFABLES (HEV)

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 15.521 100% 12,74% TOTAL 150.857 100% 6,06%
TOYOTA YARIS 1.428 9,20% 103,13% TOYOTA COROLLA 12.308 8,16% 7,64%

TOYOTA YARIS CROSS 967 6,23% 226,69% TOYOTA C-HR 11.535 7,65% 8,89%

NISSAN QASHQAI 963 6,20% 214,71% FIAT 500 8.867 5,88% -9,63%

FIAT 500 940 6,06% 90,67% TOYOTA YARIS CROSS 7.417 4,92% 2405,74%

TOYOTA COROLLA 731 4,71% -38,83% HYUNDAI TUCSON 7.058 4,68% -8,88%

HYUNDAI TUCSON 723 4,66% -11,29% TOYOTA YARIS 6.817 4,52% -13,10%

KIA SPORTAGE 595 3,83% 110,99% NISSAN QASHQAI 6.426 4,26% 700,25%

FORD PUMA 586 3,78% -5,94% KIA SPORTAGE 5.614 3,72% 27,56%

TOYOTA C-HR 547 3,52% -35,80% RENAULT ARKANA 5.539 3,67% 96,14%

KIA NIRO 509 3,28% 32,21% FORD PUMA 5.260 3,49% -11,91%

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT
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TOP 5 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPAÑA. Agosto 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

GAS (Glp + Gnc + Gnl)

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 909 100% -46,15% TOTAL 9.847 100% 14,77%
DACIA SANDERO 274 30,14% -77,26% DACIA SANDERO 4.267 43,33% -1,86%

DACIA JOGGER 270 29,70% -- DACIA JOGGER 1.935 19,65% --

RENAULT CAPTUR 137 15,07% -38,57% DACIA DUSTER 1.735 17,62% 119,62%

DACIA DUSTER 125 13,75% -0,79% RENAULT CAPTUR 685 6,96% -33,04%

RENAULT CLIO 53 5,83% 0,00% RENAULT CLIO 558 5,67% -27,06%

DACIA LOGAN 33 3,63% -8,33% DACIA LOGAN 282 2,86% 16,05%

SEAT ARONA 4 0,44% -76,47% SEAT ARONA 121 1,23% -59,67%

SKODA OCTAVIA 4 0,44% 0,00% SEAT LEON 93 0,94% -35,42%

SEAT IBIZA 3 0,33% -50,00% SEAT IBIZA 92 0,93% -57,80%

SKODA SCALA 3 0,33% -- SKODA SCALA 36 0,37% 111,76%

GASOLINA

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 22.340 100% 11,31% TOTAL 231.348 100% -17,34%
DACIA SANDERO 1.283 5,74% 37,37% SEAT ARONA 13.230 5,72% -10,69%

OPEL CORSA 979 4,38% -13,21% VOLKSWAGEN T-ROC 10.353 4,48% 20,26%

KIA XCEED 917 4,10% 226,33% VOLKSWAGEN T-CROSS 9.575 4,14% -13,60%

PEUGEOT 208 793 3,55% 88,81% DACIA SANDERO 8.994 3,89% 10,93%

VOLKSWAGEN T-CROSS 757 3,39% -4,18% SEAT IBIZA 8.689 3,76% -21,74%

VOLKSWAGEN TAIGO 733 3,28% -- OPEL CORSA 7.147 3,09% -10,79%

HYUNDAI I20 680 3,04% 31,78% CUPRA FORMENTOR 6.693 2,89% 40,88%

VOLKSWAGEN T-ROC 637 2,85% 4,60% PEUGEOT 208 6.286 2,72% -8,66%

MG ZS 629 2,82% -- PEUGEOT 2008 6.022 2,60% -9,76%

SEAT ATECA 594 2,66% 14,45% HYUNDAI I20 5.837 2,52% 45,24%

DIÉSEL

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 8.963 100% 11,15% TOTAL 92.979 100% -22,29%
CITROEN C4 680 7,59% 213,36% CITROEN C4 5.125 5,51% 66,78%

AUDI Q3 509 5,68% 41,00% AUDI Q3 4.408 4,74% 9,43%

PEUGEOT 2008 452 5,04% 494,74% PEUGEOT 2008 4.384 4,72% 7,79%

PEUGEOT 208 416 4,64% 238,21% PEUGEOT 3008 4.366 4,70% -17,34%

MERCEDES CLASE A 399 4,45% 238,14% PEUGEOT 208 4.102 4,41% 100,59%

PEUGEOT 308 325 3,63% 150,00% DACIA DUSTER 3.368 3,62% -22,82%

VOLKSWAGEN GOLF 257 2,87% 90,37% CITROEN C3 AIRCROSS 3.289 3,54% 64,20%

RENAULT MEGANE 251 2,80% -2,33% BMW X1 3.244 3,49% -6,05%

SEAT LEON 250 2,79% -14,68% CITROEN C3 2.821 3,03% -16,41%

BMW SERIE 1 238 2,66% 10,70% MERCEDES CLASE GLC 2.652 2,85% 44,92%
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